
 1 

                       

 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto d’Istruzione Superiore “Medardo Rosso” 
Liceo Artistico - Istituto Tecnico Costruzioni Ambiente Territorio 

Via Calatafimi, n°5 – via XI Febbraio, n°8 

23900 Lecco 

 
 
 

Agli atti 
Agli istituti viciniori 

Albo  
      Amministrazione Trasparente 

 
 
DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A 
– Sotto azione ESO4.6. A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus 
CUP: E54D25004550007 
CNP: ESO4.6-A4.A.ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2025-721 
 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
 
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione  d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento  dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca 
e di sperimentazione 
 
VISTA   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
 
VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione PTOF triennio corrente 
 
VISTA   la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del Pa 2025; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  
 
VISTO Il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001301 - 02/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 2 

 
VISTO Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
 
VISTO Il Programma Nazionale a titolarità del Ministero dell’Istruzione e del Merito, denominato 
“PN Scuola e Competenze 2021 – 2027” e finanziato tramite i fondi FESR e FSE+ 
 
VISTO In particolare la “Priorità 1 – Scuola e Competenze (FSE+)”, punta a migliorare l’inclusività e 
l’efficacia dei sistemi di istruzione e formazione, promuovere la parità di accesso e l’apprendimento 
permanente. 
 
VISTO L’ ACCORDO DI PARTENARIATO ITALIA 2021-2027 n° CCI 2021IT16FFPA001, conforme 
all’articolo 10, paragrafo 6 del Regolamento UE n. 1060/2021  
 
VISTO La Decisione di esecuzione della CE il 15 luglio 2022 n° CCI 2021IT16FFPA001 che approva 
l'accordo di partenariato con la Repubblica italiana 
 
VISTO decisione di esecuzione della commissione del 9.10.2023 recante modifica della decisione di 
esecuzione C (2022) 9045 che approva il programma "PN Scuola e competenze 2021-2027" per il 
sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo regionale e del Fondo sociale europeo Plus 
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" in Italia 
n° CCI2021IT05FFPR001 
 
VISTO il decreto ministeriale prot. n° AOOGABMI-0000072 del 11/04/2024: Piano per la definizione 
di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano 
Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in 
attuazione dei Regolamenti (UE) n. 2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
 
VISTA   la nota Prot. n° AOOGABMI 108714 del 25.06.2025 di autorizzazione del progetto di cui in 
oggetto “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 
socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, 
Fondo Sociale Europeo Plus 
 
VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile 
Unico di Procedimento 
 
VISTO l’articolo 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse 
 
VISTO  L’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “responsabile Unico del 
Procedimento” istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento 
 
VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse 
 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.4 del 01/09/2025 di approvazione del progetto 
 
VISTA la Disseminazione iniziale del progetto prot. 12149 - 11/11/2025  
 
VISTA la nomina a RUP prot. 12150 del 11/11/2025 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001301 - 02/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 3 

CONSIDERATA la necessità di individuare figure professionali esperte, interne o esterne 
all’istituzione scolastica, per lo svolgimento delle attività previste dai moduli progettuali autorizzati; 

RITENUTO necessario avviare una procedura di selezione preliminare comparativa, mediante 
valutazione dei curricula, finalizzata all’individuazione delle suddette figure professionali; 

DETERMINA 

Art. 1 – Avvio della procedura 
Di avviare una procedura di selezione preliminare comparativa, interna ed esterna, per il 
reclutamento di figure professionali esperte da impiegare nei moduli del progetto finanziato a 
valere sul PN “Scuola e Competenze 2021–2027” – FSE+. 

Art. 2 – Modalità di selezione 
La selezione avverrà tramite un unico avviso pubblico, mediante valutazione comparativa dei 
curricula, secondo i criteri e le griglie di valutazione allegati all’avviso stesso. 
La procedura prevede la formazione di un’unica graduatoria, con precedenza ai docenti interni a 
parità di punteggio. 

Art. 3 – Tipologia di incarichi 
Gli incarichi saranno conferiti, nel rispetto della normativa vigente e in base alla posizione in 
graduatoria, mediante: 

• ore aggiuntive ai sensi dell’art. 45 del CCNL; 
• collaborazione plurima ai sensi dell’ex art. 35 del CCNL; 
• contratto di lavoro autonomo/prestazione occasionale ai sensi dell’art. 2222 del Codice 

Civile. 

Art. 4 – Compenso 
Il compenso orario è stabilito in euro 70,00/ora omnicomprensivi, secondo le UCS definite dal 
Ministero, per il numero di ore previsto per ciascun modulo. 

Art. 7 – Copertura finanziaria 
La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento trova copertura finanziaria nei fondi 
del Programma Nazionale “Scuola e Competenze 2021–2027” – FSE+, ed è imputata al Programma 
Annuale 2026, sul capitolo/progetto aggregato relativo al CNP ESO4.6-A4.A.ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-
2025-721, P.2.21 come da delibera del Consiglio di Istituto. 

Art. 5 – Pubblicazione 
La presente determina e il relativo avviso di selezione saranno pubblicati all’Albo Pretorio on line e 
sul sito istituzionale dell’Istituto, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità e pari 
opportunità. 

Art. 6 – Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è la Dirigente Scolastica 
Alessandra Policastro.  

                                                                                                                                          LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                                                                                                                ALESSANDRA POLICASTRO 

 

LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001301 - 02/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO



 4 

 LCIS01300G - ADDCD81 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001301 - 02/02/2026 - II.5 - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA POLICASTRO


		2026-02-03T09:31:38+0000
	ALESSANDRA POLICASTRO




